
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE F.F. DELL’UOC RISORSE UMANE
Dott. Francesco Palma

PREMESSO che il Dott. Vincenzo Manzella, Direttore della UOC Risorse Umane, risulta, oggi, assente 

giustificato e che, con apposita disposizione, di cui alla nota prot.n. 39092 del 25/06/2025, ha 

indicato quale proprio sostituto, anche per tale evenienza, l’odierno proponente Dott. 

Francesco Palma, Responsabile ad interim della UOS Stato Giuridico, articolazione della 

predetta UOC;

VISTO il D.lgvo n.286 del 30.7.1999, recante << norme in materia di riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche >>; 

VISTO il D.gvo n.150 del 27.10.2009 << in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni>>

PREMESSO che, con delibera n. 441 del 30.04.2025 è stato indetto avviso pubblico, per titoli e colloquio, 

per la nomina di tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico P. Giaccone di Palermo, di cui uno avente la 

funzione di Presidente – con contestuale proroga degli attuali componenti dell’O.I.V. aziendale.

CONSIDERATO che in ragione della facoltà di proroga concessa dal legislatore, meglio evidenziata in delibera 

n. 441 del 30.04.205, questa amministrazione ha prorogato per un periodo massimo di un 

quadrimestre, ovvero dal 10.05.2025 al 09.09.2025, l’incarico conferito con delibere 

n.379/2019 e 59/2021 e rinnovato con delibera 540/2022, agli attuali componenti dell’O.I.V, 

Dott.. Michelangelo Privitera, Dott. Filippo Maurizio Accardo e Dott. Baldassare Lodato, 

prevedendo, tuttavia, la risoluzione anticipata laddove la procedura selettiva si fosse conclusa  

in una tempistica tale da consentire l’insediamento del nuovo O.I.V. prima di tale termine;

 DATO ATTO che, all’avviso indetto con il superiore atto deliberativo hanno partecipato n. 193 aspiranti  e 

che ciò comporta una istruttoria delle domande articolata e complessa da parte della 

commissione esaminatrice istituita con delibera n.784 del 2.08.2025, sia sotto il profilo della 

loro ammissibilità al concorso che sotto il profilo valutativo dei titoli e del colloquio; 

CONSIDERATO che, come già segnalato, gli attuali componenti dell’O.I.V. di questa Azienda cesseranno dalle 

loro funzioni il 09.09.2025 e, dunque, prima del termine di completamento della procedura di 

che trattasi;

che l’iter procedurale teso alla definizione della indicenda procedura selettiva richiederà un 

tempo oltremodo superiore a tale scadenza; 

che, pertanto, occorre garantire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento delle attività 

demandate all’O.I.V.;    



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

che il c.d. “Decreto Milleproroghe 2025”, ovvero il decreto legge 27.12.2024 n.202, convertito 

in legge il 21.02.2025 n.15, al suo articolo 1, comma 10 quinques, consente alle pubblica 

amministrazione, di esercitare la facoltà di <<proroga del termine di durata dell’incarico o del 

relativo rinnovo >> dei componenti l’O.I.V..; e ciò, << per un periodo non superiore alla durata 

massima dell’incarico ...conferito o rinnovato >>, purché <<non si superi la data del 31 

dicembre 2027 >>; 

RITENUTO per le considerazioni su esposte di doversi avvalere, ancora una volta, della dianzi citata 

facoltà di proroga concessa dal legislatore per la durata di un semestre e sino al 9 marzo 2026; 

PRECISATO che il compenso da corrispondere ai prorogandi componenti viene determinato, 

necessariamente, in ragione mensile, indipendentemente dal numero complessivo di sedute 

che verranno tenute, ed assumendo quale parametro il compenso annuo  di € 15.493,70  per 

ciascun componente ut supra motivato e determinato come già precedentemente evidenziato 

in delibera n. 441 del 30.04.205;

CONSIDERATO che occorre dare copertura finanziaria alla disponenda proroga semestrale nei confronti 

dell’attuale O.I.V., quantificando la somma occorrente per tutti e tre i componenti in € 

23.240.55, imputandola sul conto 5.09.03.01.0103 rubricato “Indennità, rimborso spese e oneri  

sociali per altri organismi aziendali”; la quantificazione è stata operata come segue: € 

15.493,70 (compenso annuo ciascun componente): 12 (mesi) X 6 (semestrale) X 3 (numero 

componenti);

DATO ATTO che il Direttore f.f. dell’UOC Risorse Umane Dott. Francesco Palma, che propone il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è 

conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella 

sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e successive modifiche ed 

integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 

n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale 

della Prevenzione della Corruzione; Per le ragioni di fatto ed motivi di diritto in premessa citati 

che quivi si intendono integralmente ripetuti e trascritti

PROPONE DI:

1. DARE ATTO  che con delibera n. 441 del 30.04.2025 è stato indetto avviso pubblico, per titoli e colloquio, 

per la nomina di tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico P. Giaccone di Palermo, di cui uno avente la funzione di 

Presidente – contestuale proroga degli attuali componenti dell’O.I.V. aziendale.

2.  DARE ATTO che in ragione della  facoltà di proroga concessa dal legislatore meglio evidenziata in 

delibera n. 441 del 30.04.205, questa amministrazione ha prorogato per un periodo di un quadrimestre, 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

ovvero dal 10.5.2025 al 09.09.2025, l’incarico conferito con delibere n.379/2019 e 59/2021 e rinnovato con 

delibera 540/2022, agli attuali componenti dell’O.I.V, Dott.. Michelangelo Privitera,  Dott. Filippo Maurizio 

Accardo e Dott. Baldassare Lodato, prevedendo, tuttavia, la risoluzione anticipata laddove la procedura 

selettiva si fosse conclusa in una tempistica tale da consentire l’insediamento del nuovo O.I.V. prima di tale 

termine. 

3. DARE ATTO che all’avviso indetto con il superiore atto deliberativo hanno partecipato n. 193 aspiranti  e 

che ciò comporta una istruttoria delle domande articolata e complessa da parte della commissione 

esaminatrice istituita con delibera n.784 del 02.08.2025, sia sotto il profilo della loro ammissibilità al 

concorso che sotto il profilo valutativo dei titoli e del colloquio.

4. DARE ATTO che, come già segnalato, gli attuali componenti dell’O.I.V. di questa Azienda cesseranno 

dalle loro   funzioni il 9.9.2025 e, dunque, prima del termine di completamento della procedura di che 

trattasi;

che l’iter procedurale teso alla definizione della procedura selettiva richiederà un tempo oltremodo 

superiore a tale scadenza; 

che, pertanto, occorre garantire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento delle attività demandate 

all’O.I.V.;    

che il c.d. “Decreto Milleproroghe 2025”, ovvero il decreto legge 27.12.2024 n.202, convertito in legge  

21.2.2025 n.15, al suo articolo 1, comma 10 quinques, consente alle pubblica amministrazione, di 

esercitare la facoltà di <<proroga del termine di durata dell’incarico o del relativo rinnovo >> dei 

componenti l’O.I.V..; e ciò, << per un periodo non superiore alla durata massima dell’incarico ...conferito o 

rinnovato >>, purché << non si superi la data del 31 dicembre 2027 >>. 

5. AVVALERSI, della dianzi citata facoltà di proroga concessa dal legislatore,  per la durata di un semestre e 

sino al 9 marzo 2026, ovvero dal 09.09.2025 al 09 marzo 2026 e, per l’effetto, prolungare l’incarico 

conferito con delibere n.379/2019 e 59/2021 e rinnovato con delibera 540/2022, agli attuali componenti 

dell’O.I.V, Dott.. Michelangelo Privitera, Dott. Filippo Maurizio Accardo e Dott. Baldassare Lodato, 

prevedendo, tuttavia, la risoluzione anticipata laddove la procedura selettiva dovesse concludersi in una 

tempistica tale da consentire l’insediamento del nuovo O.I.V. prima di tale termine del 9 marzo 2026, e 

riservandosi, nel contempo, di procedere con successivo provvedimento qualora, invece, dovesse protrarsi 

oltre detto termine.

6. PRECISARE che il compenso da corrispondere ai prorogandi componenti viene determinato, 

necessariamente, in ragione mensile, indipendentemente dal numero complessivo di sedute che verranno 

tenute, ed assumendo quale parametro il compenso annuo di € 15.493,70 per ciascun componente ut supra 

motivato e determinato;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

7. IMPUTARE la somma complessiva di € 23.240,55, occorrente a dare copertura finanziaria alla disponenda 

proroga semestrale nei confronti di tutti e tre i componenti, sul conto 5.09.03.01.0103 rubricato “Indennità, 

rimborso spese e oneri sociali per altri organismi aziendali”. 

8. TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti dell’attuale O.I.V. aziendale, Dott. 

Michelangelo PRIVITERA,  Dott. Filippo Maurizio ACCARDO e Dott. Baldassare LODATO;  

9. DARE ATTO che tutta la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’U.O.C. 

proponente.

10. DOTARE il presente  provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

La Direttrice Generale
Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-09-08T09:42:30+0200


		2025-09-08T15:23:25+0200


		2025-09-08T17:36:24+0200


		2025-09-08T17:45:13+0200


		2025-09-08T22:44:06+0200


		2025-09-09T09:48:23+0200


	NUMDET: 1880
	DATADET: 08/09/2025
	ALLEGATI: 
	RUP: Dott.  COSIMO CICERO
	UOC: U.O.C. Area Risorse Umane
	TIPOAUT1: 


